
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024
г. Гулькевичи

№® 2270

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1835 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального 

образования Гулькевичский район»

В связи с изменением объема финансирования мероприятий 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Гулькевичский 
район», руководствуясь постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении 
порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район», постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. 
№ 1723 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами муниципального образования Гулькевичский район», 
статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский район, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1835 «Об утверждении 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Гулькевичский 
район» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».



2

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Г улькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от__________________№ ______
«О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1835 
«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории муниципального образования
Г улькевичский район»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства управления 
топливно-энергетического комплекса, жилищно­
коммунального хозяйства и транспорта 
Заместитель начальника управления,
начальник отдела А.В. Иванченко

Проект согласован:
Исполняющий обязанности первого заместителя 
главы муниципального образования 
Гулькевичский район

Заместитель главы муниципального образования 
Гулькевичский район, начальник управления 
топливно-энергетического комплекса, жилищно­
коммунального хозяйства и транспорта

Заместитель главы муниципального образования 
Гулькевичский район по экономическим 
вопросам и агропромышленному комплексу

Начальник финансового управления

Руководитель муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия 
муниципального образования Гулькевичский 
район»

Начальник юридического отдела 
управления делами

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами

Д.В. Ештокин

Е.Г. Салмина

С.А. Юрова 

А.В. Иванов

И.В. Тарасов

Т.А. Савельева

С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



4



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 28.12.2024 № 2270

«Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 14 октября 2014 г. № 1835 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 28.12.2024 № 2270)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

муниципального образования Гулькевичский район»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы отдел топливно-энергетического комплекса управления 
топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального 
хозяйства и транспорта администрации муниципального



2

образования Г улькевичский район (далее -  отдел)
Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены
Участники муниципальной программы отраслевые (функциональные) органы администрации 

муниципального образования Гулькевичский район 
муниципальные учреждения, подведомственные администрации 
муниципального образования Г улькевичский район, управлению 
образования администрации муниципального образования 
Гулькевичский район, отделу культуры администрации 
муниципального образования Гулькевичский район, отделу 
физической культуры и спорта администрации муниципального 
образования Г улькевичский район
организации топливно-энергетического и жилищно­
коммунального комплексов
муниципальное казенное учреждение «Гулькевичский районный 
общественный центр муниципального образования 
Г улькевичский район»
управление информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский 
район

Период реализации первый этап: 2014-2024 годы 
второй этап: 2025-2030 годы

Цели муниципальной программы обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Гулькевичского района, повышение 
качества управления муниципальными финансами

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 1750,00 в том числе: 
п ервый этап: 1450,00 
второй этап: 300,00



3

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации_______________________________

Комфортная и безопасная среда для жизни

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере­

ния

Базо­
вое

значе­
ние

Значения показателя Документ Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показа­

телями НЦ
2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов на территории муниципального 
образования Г улькевичский район

1.1.1 Доля оснащенности
коллективными
(общедомовыми)
приборами учета
используемых
энергетических
ресурсов
многоквартирных домов 
счет сокращения 
времени проезда до 
места оказания срочной 
помощи

процент 100 100 100 100 Федеральный закон 
от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о 
повышении энергетической 
эффективности и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»

организации 
топливно­
энергетического и 
жилищно­
коммунального 
комплексов

1.1.2 Доля оснащенности 
жилых, нежилых 
помещений в 
многоквартирных 
домах, жилых домах 
(домовладениях), 
оснащенных

процент 100 100 100 100 Федеральный закон 
от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о 
повышении энергетической 
эффективности и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты

организации 
топливно­
энергетического и 
жилищно­
коммунального 
комплексов



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
индивидуальными 
приборами учета 
используемых 
энергетических 
ресурсов по видам 
коммунальных 
ресурсов, в общем 
числе жилых, нежилых 
помещений в 
многоквартирных 
домах, жилых домах 
(домовладениях)

Российской Федерации»

1.1.3 Доля оснащенности 
приборами учета 
потребления 
природного газа, 
тепловой энергии, 
электрической энергии 
и воды,
муниципальными
учреждениями

процент 100 100 100 100 Федеральный закон 
от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о 
повышении энергетической 
эффективности и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации»

отраслевые 
(функциональные) 
органы администра­
ции муниципаль­
ного образования 
Г улькевичский 
район
муниципальные 
учреждения, 
подведомственные 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район, управлению 
образования адми­
нистрации муници­
пального образова­
ния Гулькевичский 
район, отделу



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
культуры адми­
нистрации муници­
пального образова­
ния Г улькевичский 
район, отделу 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
муниципального 
образования Гуль- 
кевичский район

1.1.4 Доля использования
энергетических
ресурсов в
промышленности,
энергетике и системах
коммунальной
инфраструктуры

процент 100 100 100 1000 Стратегия государственной 
национальной политики

организации 
топливно­
энергетического и 
жилищно­
коммунального 
комплексов

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая характерис­
тика, наименование 

мероприятия

Год
реализа­

ции

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. 

рублей

Результат
реализации

меро­
приятия

Единица 
измере­
ния (по 
ОКЕИ)

Значения
результата
реализаци

и
мероприя­

тия по 
годам

Ответственный 
за достижение 

результата

Связь с 
показате­

лями целей 
муници­
пальной 

программы

всего в р 
с
азрезе источников 
инансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  снижение уровня потребления топливно-энергетических ресурсов, повышение энергетической 
эффективности использования энергетических ресурсов

1 Комплекс процессных мероприятий -  повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде, в системах 
коммунальной инфраструктуры, в муниципальных организациях сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе 
в системах коммунальной инфраструктуры, повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий отдел топливно-энергетического комплекса и жилищно­
коммунального хозяйства (далее -  отдел ТЭК, ЖКХ)

1.1 Замена
светильников (ламп 
накаливания) на 
энергосберегающие, 
в том числе на 
светодиодные в 
муниципальных 
учреждениях, 
установка или 
замена узлов учета 
по всем видам 
топливно­
энергетических 
ресурсов

2025 год 90,0 - - 90,0 - единица - отдел ТЭК, 
ЖКХ2026 год 90,0 - - 90,0 - -

2027 год 90,0 90,0

1.1.1 Установка или 
замена узлов учета 
по всем видам 
топливно­
энергетических 
ресурсов

2025 год 10,0 - - 10,0 - единица - отдел ТЭК, 
ЖКХ2026 год 10,0 - - 10,0 - -

2027 год 10,0 10,0

Итого 2025 год 100,0 - - 100,0 - Х Х Х Х Х
2026 год 100,0 - - 100,0 -
2027 год 100,0 - - 100,0 -



7

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 300,0
федеральный бюджет -
краевой бюджет -
местные бюджеты 300,0
внебюджетные источники -

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 100,0 100,0 100,0 300,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местные бюджеты 100,0 100,0 100,0 300,0
внебюджетные источники - - - -
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)

- - - -

Процессная часть (всего), в том числе: 100,0 100,0 100,0 300,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -



8

1 2 3 4 5
местный бюджет 100,0 100, 100,0 300,0
внебюджетные источники - - - -

».

Заместитель главы муниципального образования
Гулькевичский район Е.Г. Салмина


